DISSERTATIO XVIII.

DE PERTINENTIBUS AD UNITATEM IN CHRISTO QUANTUM AD VOLUNTATEM.

D. Thom. Quest. 18.

ARTICULUS I.

Utrum in Christo sint duas voluntates?

Ex variis principiis promanavit error negantem in Christo duas voluntates. *Hic q. 18. a. 1. o.* Quidam dixerunt, Verbum Christi fuisse loco mentis; unde in eo negabat voluntatem humanam, sicut & intellectum; & hic erat error Apollinaris. Huc etiam potest reduci error Manicheorum, assentientium, phantasticum humanitatem a Christo esse assumptam. Alii, statuentes unicam in Christo naturam, sive confusam, sive compotam, unicam etiam statuebant voluntatem; & hic erat error Eurychitis. Alii, assentes duas personas, & vocantes supponitum humanum cum natura hominem Christum proper conjunctionem affectivam ad divinum suppositum, possebant etiam unam voluntatem in Christo homine; & hic erat error Nestorii. Alii tandem, duas in Christo naturas assentes in una persona, sed opinantes, quod natura humana in Christo nonnquam moveretur proprio motu, sed solum secundum quod mota esset a divinitate, negaverunt in Christo esse duas voluntates, & duas operationes, seu volitiones, sed unicam, scilicet divinitatis; & hic est error Sergii Constantinopolitanus, Macari Antiocheni, Cyri Alexandrini, & aliorum, qui dicti sunt Monothelites a sua heresi: de quibus impräsentari agimus.

Dico. *Ib. & q. seq. 19. a. 1. o.* In Christo sunt duas voluntates, & duas operationes, seu volitiones, divina & humana. Est de fide contra Monothelitas, decisio 1. in Concil. Lateran. sub Martino I. deinde in 6. & 7. Synodo generali, ac tandem in Florentia; quorum verba infra referuntur. Prob. ex Scriptura Loc. 22. Pater, si vis, transfer calicem istum a me: verūtamen non mea voluntas, sed tua fiat. Math. 26. Non sicut ego volo, sed sicut tu. Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Et alibi similia. Prob. 1. pars (*Hic ib.*) ratione, qua usi sunt Patres, & Concilia. Verbum assumpsit naturam humanam perfectam, & integrum: ad perfectionem autem naturae humanae pertinet voluntas, qua est naturalis ejus potentia, sicut intellectus: & aliud per assumptionem naturae humanae nullam diminutionem passus est Filius Dei in his, que pertinent ad divinam naturam, cui competit voluntatem habere: ergo. *Hinc finit. 2. pars. (Q. 19. cit.)* Operationes sequuntur formas, qua sunt agendi principia: ergo ubi sunt diversa principia, nempe diverse nature, & diverse voluntates, sunt diverse operationes. Confr. utraque pars. Christus fuit obediens, & meruit; atque neutrum voluntate, aut operatione divina tantum: ergo & humana.

Ad quorum maiorem elucidationem, & corroboracionem distinguendum est cum Sophronio in Synodica, & S. Maximo in Schol. ad Ep. 4. S. Dionysii, triplex genus operationum in Christo. Quædam sum mere divina, ut creatio, conservatio, &c. Quædam sunt mere humanæ, quæ Christus exercet virtus propriæ forme, ac virtutis, ut comedere, bibere, flere, pati, &c. Aliæ sunt mixtae, in quibus agit utraque natura, divina, ut causa principalis, humana ut instrumentum, quales sunt resuscitatio Lazar, cœci illuminatio, &c. (*Ib.*) Sed in illis iterum distinguendum est: licet enim mortui suscitatio, cœci illuminatio, ut est a natura divina, ut causa principalis, & ab humana, ut causa instrumentalis mota, sunt una tantum operatio; altera tamen, & formaliter distincta repertitur illi ex ipsa forma, & virtute humanitatis proveniens, puta clamare, tangere, spueri, loqui, velle, imperare, &c. Sicut artificiosa constructio sciendi est eadem operatio artificis, & securis; scissio tamen secundum se est actio distincta, & propria securi secundum ejus formam.

ARTICULUS II.

Quædam Quæstiuncula circa voluntatem Christi breviter resolvuntur.

Quartur 1. Utrum fuerit in Christo voluntas sensualitatis? R. (*Ibid. art. 2. o.*) In Christo fuit sensualitas, seu appetitus sensitivus, qui participative dicitur rationalis, & voluntas, quatenus natus est ratione obediens. Pater, quia Christus assumpsit humanitatem integrum, adeoque naturam animalis, ad quam sequatur appetitus sensitivus, seu sensualitas. Advertendum tamen, nullum in parte sensitiva Christi actum inde liberatum prævenire ejus rationem; quia in eo nulla fuit carnis rebellio, seu summa totius partis inferioris ad superiorum subiectio, & quidem perfectior, quam in Adamo innocentem, ut jam dixi.

Quartur 2. Utrum fuerit in Christo duplex voluntas rationis. R. (*Ibid. art. 3. o.*) Si per voluntatem intelligatur potentia, una fuit in Christo voluntas rationis; duplex, si intelligatur actus, nempe una, quæ est natura, altera, quæ est ratio: quia eadem potentia fertur ad objectum, vel simpliciter & absolute,

DE INCARNATIONE.

91

vel cum ordine ad aliud ut in media cum ordine ad finem, vel ad finem ex ordine mediiorum; utrumque enim continetur sub ratione boni si prior modo, dicitur voluntas, ut natura; quia non per modum rationis, sed per modum naturæ moveatur, sicut cum refugit, quæ sunt naturæ nociva, vel prosequitur, quæ sunt naturæ convenientia; & vocatur *Theology* a Damasceno. Posterior modo dicitur voluntas rationis; quia fertur in objectum comparando, & deliberando, & vocatur ab eodem *Bulytis*.

Quartur 3. Utrum fuerit in Christo contrarietas voluntatum? R. negative. (*Ibid. art. 6. o.*) Est de fide decisum in Concilio gener. 6. act. 4. & prius in Concil. Later. sub Martino I. Can. 1. Ratio est 1. (*Ibid.*) Quia contrarietas est oppositio in eodem circa idem: unde deficit contrarietas, si unum secundum unam rationem amerit, & secundum alteram rationem rejiciatur. Ideoque quævis voluntas sensualitatis, seu voluntas ut natura refugeret mortem ut nocivam naturam, voluntas autem divina, & voluntas rationis appeteret ut bonam generi humano, non est contrarietas. 2. Quia volebat Christus voluntate divina, & rationis, ut voluntas sensualitatis, & naturæ moveretur secundum inclinationem suam, ita ut tamè illi ejus que motibus perfectè dominaretur; nec moveretur, nisi in quantum voluntas divina, & rationis permetteret.

Quartur 4. Utrum voluntas Christi semper fuerit consonans voluntati divine? R. (*Ibid. art. 5. o.*) Voluntas rationis saltem absoluta, & efficax semper fuit conformis voluntati divinae, cuam in volito materiali, non tamè voluntas sensualitatis, & naturæ. Prima pars (*Ib.*) patet ex illo, quod dixit: *Non sicut ego volo, sed sicut tu;* quibus verbis explicat voluntatem suam divinæ voluntati conformari in electione, & deliberatione circa idem voluntum, quod secundum voluntatem sensualitatis, & naturæ refugiebat. Pater etiam ratione, quia id decet summam Christi perfectionem, & sanctitatem. Hinc sequitur (*Ib.*) secunda, & tertia pars. Pater enim appetitus sensitivus, seu voluntas sensualitatis, sicut & voluntas ut natura est, aliud velle, quam ipse Deus, & voluntas Christi ut rationalis: utramque enim movebat motu proprio naturali, aut prospere, quæ sensibus erant commoda, & refugientia, quæ erant incommoda, ista apperent bona naturæ, & refugientia noxia; ita tamè ut semper essent conformes divinæ voluntati, & voluntatis rationis hoc sensu, quid nihil appetebant, aut refugiebant, nisi quod divina voluntas, & voluntas rationis permetterent velle, aut refugere.

Pater, utrum non possint admitti in voluntate Christi, ut ratio est, quidam actus inefficiens, & imperfecti, non conformes divinæ voluntati in volito materiali? R. nullum in hoc videri repugnantiam. Sic poterit Christus voluntate rationis refugere inefficiens mortem, non præcise ut nocivam naturam, sed etiam secundum quod ex ea sententia erant varia peccata. Sic ex summa charitate volebat salutem omnium: sed & hic actus possunt dici etiam conformes divinæ voluntati, nempe efficaci.

ARTICULUS III.

Utrum in Christo fuerit liberum arbitrium.

Dileo: (*Ibid. art. 4.*) In Christo fuit liberum arbitrium, hoc est, libertas a coactione, & a necessitate; utrunque enim importat liberum arbitrium, ut docet S. Doctor q. 6. de malo, & alibi; & nos diximus, dum de Actibus humanis. Est quoad libertatem a necessitate contra Calvinum, Lutherum, & Janesim 1. 6. de Grat. Christ. c. 9. & l. 7. o. 15. & videtur quoad hanc etiam partem de fide dicta in 6. Synodo Act. 4. ubi definitur, fuisse in Christo omnes proprietates naturæ humanae, adeoque & libertatem a necessitate. Prob. ex Scriptura. Isai. 7. dictum de Christo: *Ut sciat reprobare malum, & eligere bonum.* Et 53. *Oblatus est, quia ipse voluit.* Ex S. Aug. Tract. 119. in Joann. Quis ita dormit, quando voluerit, sicut Jesus mortuus est, quando voluit? Quis ita vestem deponit, quando voluerit, sicut se carne exsuet, quando voluit? Idem Tract. 37. Item Cyril. l. 7. in Joann. c. 7. Chrysost. in cap. 53. Isai. Greg. Cyprian. & ali. D. Thom. hic ad 3. *Licet voluntas Christi sit determinata ad bonum, non tamè est determinata ad hoc, vel illud bonum: & idem pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicut ad Beatos.*

Prob. ratione: tunc ea, quam hic adserit D. Thom. nempe in Christo fuisse voluntatem rationis, que est in unum cum ordinem ad aliud, quod non est sine electione, quæ est liberi arbitrii; tunc quia Christus assumpsit humanitatem perfectam, & integrum: non datur autem perfecta, & integra humanitas sine libertate.

Obj. 1. diffficile auctoritatem D. Thom. in 3. d. 18. q. 1. art. 2. ad 5. ubi post adhibitu solutionem prius allata ex preventi art. ad 7. subdit: *Vel dicendum, quod etiam si esset determinata ad Christum eligere per liberum arbitrium involueret absurdum, non in nostro.*

2. In Christo fuit vera, & stricta obedientia, ex eaque mortuis

M 2 tuus

minatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest; tamè ex hoc non amittit libertatem, aut rationem laudis, & meriti, quæ illud non coacte sed sponte tendit: & ita est actus sui dominus. Respondent plures, vel S. Doctorem hanc sententiam hic retractasse, vel illuc logi non ex propria sententia, sed aliorum, rùm temporis probabili; siquidem priori solutione sepius usus fuerit, hac autem semel tantum. Missis his solutionibus, R. S. Doctorem velle tantum amorem beatissimum in Christo quantuavis necessarium, ut fertur ad Deum, ut in se bonum, & regulare scientia beata, fuisse tamè liberum, vel ut fertur ad Deum, ut est ratio diligendi creaturas, vel ut regulatur scientia infinita. Nec obstant hæc verba *Quia in illud non coacte, sed sponte tendi.* Quia ita non coacte, sed sponte idem est ac non necessario, sed liberè. Sæpius enim a S. Thom. & veteribus coactum sumunt pro necessario, & spontaneo pro libero. Sicut ita sumi, patet ex verbis subjunctis: *Et ita est actus sui dominus;* quod verum non ficeret, si intelligat de actu necessario. Quo vero est haec explicatio, quod juxta S. Doctorem liberum arbitrium non veretur circa Deum ut ultimum finem. De hoc arguento paulo latius dixi in Tract. de Act. hum. Dissert. de voluntario libero Art. 3. Confer.

Obj. 2. Liberum arbitrium se habet ad utrumque: atque voluntas Christi fuit determinata ad bonum, quia non potuit peccare: ergo. R. D. Maj. Liberum arbitrium se habet ad utrumque contrariatis, N. contradictionis, C. Et ita fuit Christus: immo etiam fuit liber quoad specificationem, non quidem contraria, sed diversam, seu disparatam; juxta solutionem D. Thom. ad 3. supra cit.

ARTICULUS IV.

Concordia libertatis Christi cum ejus impeccabilitate.

Quod articulo p̄ced. diximus, constant inter Catholicos: sed gravior modo, imò gravissima difficultas est, quomodo salvetur libertas Christi in actibus p̄ceptis, aut prohibitis cum ejus impeccabilitate. Velenum potuit Christus ab actu p̄cepto abstineri, aut prohibitus committere, vel non potuit. Si potuit: ergo potuit peccare. Si non potuit: ergo in eis non fuit liber, adēque non meruit, maximè in morte subeunda, cujus mandatum habebat a Patre. Utique Syrites. Mirum sane, quod in placita exurserint Auctores, ut nodum hunc solverent. Unde

§. I. Referuntur varie sententiae circa p̄ceptum morientis; & impugnantur.

PRIMA SENTENTIA.

Quidam negant, Christo fuisse impositum strictum, & rigorosum morienti p̄ceptum, sed latum, & improrium, prout significat insinuatam Dei voluntatem, qui decreverat ipsam pro salute hominum moritum: p̄ceptum, inguum, non obligans, sed dirigens, ut sunt regule quarundam Religionum, que tamè sunt materia obedientia. Id aperte docet D. Thom. 2. 2. q. 104. art. 2. o. ubi dicit: *Voluntas Superioris, quocumque modo innovescat, est quoddam tacitum p̄ceptum;* & tanto videtur obedientia promptior, quando expressum p̄ceptum obediens prevent; voluntate Superioris intellecta. Et hoc, inquit, genus mandati videtur magis congruere amori Patriis in Filium, fiduciae de ejus virtute, ac dignitati ipsius Filii. Deinde, cum Christus esset absolute impeccabilis, non videtur fuisse capax p̄cepti proprie dicti, quod ubique includit comminationem culpe, & peccati, proprie dicti.

Impugnat.

1. Ux regulum generalem ab Aug. traditam & a Theologis communiter admissem, verba Scriptura sunt in proprio sensu accipienda, quando inde nullum sequitur inconveniens; atque Scriptura significat, p̄cepta imposta fuisse Christo; & si p̄ceptum in proprio sensu accipiatur, nullum sequitur inconveniens: ergo. Secunda pars Minoris patebit infra. Prima pars autem exprimitur illo Joann. 10. *Hoc mandatum accepi a Patre.* Joann. 14. *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio Joann. 15. Si p̄cepta mea servaveritis, sicut & ego Pater mei p̄cepta servavi: ubi eodem modo vocat p̄cepta sibi a Patre imposta, quo ea, que ipse Apostolis imposuit, quæ erant proprie dicta: ergo. Nec obstat: quod dūa 2. Reg. 16 dicitur: *Domini p̄cepti ei, Semei, ut malediceret David,* ibi intelligatur p̄ceptum latè, & improrium; quia in hoc casu p̄ceptum proprie dictum involueret absurdum, non in nostro.*

2. In Christo fuit vera, & stricta obedientia, ex eaque mortuis

TRACTATUS

tus est; atque vera & stricta obedientia habet pro objecto formaliter verum & strictum superioris praeceptum: ergo. Major probat S. Thom. infra q. 47. art. 2. & patet ex Scriptura ad Philipp. 2. *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem.* Ad Rom. 5. *Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per unius obediendum iusti constitutur multi.* Unde Bernard. serm. ad milites Templi c. 33. dicit: *Quod ne perderet obedientiam, perdidit vitam.* Prob. Min. 1. Objectum formale obedientiae est voluntas Superioris quia talis, & ut a non Superiori distinguitur; atque voluntas simpliciter solum diligens, aut consilens non est Superioris quia talis, & ut a non Superiori distinguitur; sed sola voluntas obligans, in qua consistit proprium praeceptum; aqualis enim, imo & inferior potest aqua velle, & dirigere consilium sicut Superior: ergo 2. Inobedientia, & obedientia dicuntur in ordine ad idem conversus & aversus; atque inobedientia dicuntur per aversionem a praecepto proprii sumptu: ergo obedientia per conversionem ad praeceptum proprii sumptu. Unde in secundo testimonio comparatur obedientia Christi inobedientia: hanc autem fuit per aversionem a praecepto: ergo illa per conversionem ad verum praeceptum. Ad id ergo, quod affirmit Adversari ex D. Thom. R. S. Doctorem ibidem ex professo probare objectum formale obedientiae esse strictum praeceptum Superioris: nec verba, que opponuntur, contraria sunt. Qui enim, voluntate Superioris intellecta, praevenit obediendo expressum ejus mandatum, vel in voluntate Superioris intelligit verum praeceptum, licet tacitum tantum; ut enim dicit S. Doctor, voluntas Superioris quocummodo modo innotescat (scilicet ut praecepti) est quoddam tacitum praeceptum; ut si Superior graviter conqueratur de iis, qui sine causa absunt a Choro, quamvis terminis expressis non precipiat illis frequentationem Chori, precipit tamen tacite, & verè. Vel intelligit solum desiderium absque voluntate praeceptandi, & obligandi. Primo modo indubitate est promptior, vera, & proprie dicta obedientia, quia ibi est verum praeceptum, licet tacitum. Secundo modo est etiam promptior, non quidem in actu formalis, & stricte obedientiae, sed in preparatione animi; qui enim absque illo praecepto voluntati Superioris morem gerit, ostendit voluntatem promptissimam & paratissimam, si illi precipiat.

Ad id, quod opponunt regulis quarundam Religionum, quae, licet non sint praecepta stricta, & obligantia, sunt tamen materia obedientiae. R. illas regulas, licet non obligent ad culpam, obligare ad poenam. Ea unicam partem, qua non obligant, sicut non sunt praecepta, nec leges, sed mera statuta, seu exhortations & directiones, ita nec sunt materia obedientiae proprie dictae.

Si forte dicas, praeceptum moriendi Christum etiam obli-gasse ad poenam tantum, non ad culpam. Infero 1. Ergo potuit Christus operari actiones poena, & reprehensiones dignas; quod etiam maxime repugnat eius perfectioni, & sanctitati. Infero 2. Ergo non est mortuus ex obedientia; sicutdem in hac hypotesi praeceptum non cadetur supra mortem, sed supra poenam, casu quo non moreretur. Unde quidam hujus sententiae Patroni apud Platellum volunt, praeceptum Christi impositum moriendi nullam omnino importare obligationem sive ad poenam, sive ad culpam, sed merum consilium. At inde sequitur aperte gravissimum absurdum, scilicet nullatenus Christum ex obedientia mortuum esse, contra expressa Scriptura testimonia. Ponamus enim, legem impone-nere necessitatem absolutam B. Virginis obseruendi turtures aut columbas, liberè quidam eligat turtures, sed non poterit dici libere obediens legi praecepti: ad eoque omnino tollitur, ubi nullum est praeceptum. Addo, quod etiam repugnat summe Christi perfectioni, & sanctitati, eum consilia Dei Patris eterno decreto innixa posse omittere, & negligere.

3. Evertendo praeceptum hujus sententiae fundamentum. Ideo negant hujus opinionis assertores, impositum esse Christo proprium, & strictum moriendi praeceptum, quia existimant hujusmodi praeceptum Christo, qui est impeccabilis, auferre libertatem moriendi; atque id omnino falsum est: ergo. Prob. Min. Praeceptum supponit necessarium actum, ad quem datur, omnino liberum, ita ut, si hinc ejus libertatem destrueret, suam propriam naturam adeoque & seipsum desideraret: ergo. Patet Ant. Tam quia non alia ratione imponebitur praeceptum, nisi ut subditus liber, qui in utraque partem fieri poterat, contineat se, & in partem unam prorumpat, a qua poterat abstine-re, ita ut frustra, & stulte praecepserit habenti necessitatem agendi; sic igni non precipitatur ut comburatur, cordi ut moveat, &c. Ergo

4. Hac sententia limitat indebet meritum, & libertatem Christi, que tamè è contrà extendi debent quantum fieri potest. Prob. Si verum sit, non fuisse positum Christo praeceptum proprium & rigorosum moriendi, quia ex illo destrueretur ejus libertas, adeoque & meritum in moriendo: ergo nec liber fuit, nec meruit in observatione omnium praeceptorum naturalium, que respectu omnium hominum adeoque & Chris-

ti, sunt stricti & rigorosi juris. Id quidam concedunt, sed quam infundat, &c, ut videtur, quam injurioso Christo.

SECUNDA SENTENTIA.

A Lii comminiscuntur, praeceptum verum, & proprium impositum fuisse Christo de morte subeunda quoad substantiam tantum, non quoad circumstantias illius, puta tempus, locum, motivum, intentionem actus, &c.

Impugnatur.

Contra priorem opinionem, tertio loco factum sequitur, Christum nec sibi, nec nobis meruisse ex eo praeceps quod mortuus sit, sed solum ex eo, quod mortuus sit tali loco, tali tempore, hoc vel illo affectu, seu motivo, &c. Quia juxta hanc opinionem circa has circumstantias tantum fuit liber, non circa mortem quoad substantiam; praeceptum enim secundum eos afferit libertatem. Quod quia sit absurdum, patet cum ex communis sensu fideli, qui tribuant redemtionem ipsi Christi morti, non ejus circumstantiis, tunc ex ipsa Scriptura idem significante. Dicitur enim Isai. 53. *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longeum,* &c. Et ad Philipp. 2. *Factus est obediens usque ad mortem.* Proprius quod & Deus exaltavit illum, &c.

Si dicas, non obstante praecepto circa mortem quoad substantiam, remanere tamè libertatem, adeoque & meritum circa illam, quatenus non ex necessitate praecepti, sed ex arbitrio pendebat, ut actu interno ipsam mortem quoad substantiam tali fervore, tali motivo eligeret; libertas autem & meritum maximè pensantur ex actibus internis. Verum haec responsio 1. concludit salvare libertatem Christi evanescere ejus obedientiam. Si enim circa actus internos sit liber Christus, de eis non habet praeceptum juxta adversarios, nec consequentes obedientiam. 2. Quis sane mentis dicat, cum, qui damnatus est ad mortem, mori liber, quia ejus arbitrio relinquitur ut hoc vel illo motivo, hoc vel illo fervore penitentia moriatur? 3. Sequitur, in illa opinione Christum non meruisse per obedientiam, quippe qui non fuit liber circa rem praeceptam ut praeceptam, quod est objectum obedientiae, sed solum circa circumstantias non praecepta. Hoc autem consequens est contra communem Ecclesie sensum, & expresso contra Apost. ad Rom. 5. dicens: *Sicut enim per inobedientiam unius hominis (scilicet Adam) peccatores constituti sunt multi: ita & per unius (scilicet Christi) obedientiam, justi constitutur multi.* Et ad 2. *Factus est obediens usque ad mortem...* Proprius quod &

Si reponas cum Platello, Christus nihilominus fuisse liberum circa rem praeceptam ut praeceptam sub praecepto distinctionis ex variis sub disjunctione imperatis, ac proinde verum & liberam obedientiam actu exercuisse, & per illum meruisse. Si B. Virgo vere obediens legi praecepti per turturum, aut duos pullos columbarium, determinate offerendo per turturum, aut quavis non obligatur ad id determinatum. Verum haec omnia sunt, supponendo, praecepto nullam induci necessitatem; scilicet si supponas contrarium. Ponamus enim, legem impone-nere necessitatem absolutam B. Virginis obseruendi turtures aut columbas, liberè quidam eligat turtures, sed non poterit dici libere obediens legi praecepti: ad eoque omnino tollitur, ut ferro, & eligat ferrum, equidam dicetur liberè mori ferro, sed non simpliciter liberè mori. Supponit autem haec sententia praeceptum auferre libertatem Christi; unde in ea verum erit dicere: Christus hanc, vel illum actu possit liberè, sed tamè obedientiam simpliciter non possit liberè; liberè hoc vel illo actu acceptavisse mortem, non tamè liberè acceptavit mortem

Dices: *Præcepta, que hominibus imponuntur, attingant substantiam actus:* ergo similiter in Christo. R. N. Promptus ad obedientiam: unde, ut suavia sint, que ipsis imponuntur; præcepta, & conditioni fragilitatis humani accommoda, feruntur tantum in substantiam operum, non in motu, aut variis circumstantiis. At vero promptissima erat Christi voluntas ad omnia Patria præcepta implenda: unde, ut perfectissima foret ejus obedientia, magisque meritum ipsi accresceret, debuit obligari ad actu obediendum perfectissimum, id est non solum ad substantiam actus, sed etiam ad omnes circumstantias se extenderem. Instepur haec instantem non salva priora inconvenientia, scilicet, Christum non liber fuit, nec meruit in observatione omnium præceptorum naturalium, que respectu omnium hominum adeoque & Chris-

DE INCARNATIONE.

TERTIA SENTENTIA.

A Lii existimant, præceptum moriendi fuisse impositum Christo a dependenti ab ejus consensu, quo se prius ad illud acceptandum obtulit; aut sub conditione, quod, quando vellet, posset dispensationem obtinere. Ita novissime Tournely.

Impugnatur.

Hec sententia meritum obedientiae in Christo, vel omnibus est obedientia subdita, cui nihil precipit, nisi prius explorata, & expectata ejus voluntate, vel cuius arbitrio ita præceptum relinquitur, ut possit ad libitum dispensationem obtinere. 2. Hec sententia opus Redemptionis nostræ refundit in voluntatem humanam Christi magis, quam in voluntatem divinam; quod est inconveniens.

Communibus argumentis simil impugnatur haec tres sententiae.

Nullum habent fundatum in S. Scripturis. 2. Nituntur fallaciam a supposito, nempe, præceptum destruere libertatem, cum e contrario non necessario supponat, ut diximus. 3. Inutilis sunt ad conciliandam libertatem Christi cum ejus impeccabilitate circa præcepta naturalia, que nec sunt in propria, nec dependunt ab acceptance Christi, nec dispensationem patinatur. 4. Sublati omni præcepto, remanet mortem Christi cum omnibus suis circumstantiis esse a Deo voluntate absoluta prædestinata; Christusque sciebat hanc voluntatem, cui non minus repugnabat non conformari, quam peccare. 5. Nodus non solvit, sed abrumpit. Nulla enim est difficultas conciliandi libertatem cum impeccabilitate, si non sit verum præceptum, aut penteat a voluntate acceptantis. Jansenius existimat, voluntatem Christi fuisse necessitatem ad impletionem præcepti, remanisse tamè sufficienter liberam ad meritum, quia fuit libera a coactione; que libertas juxta ipsum sufficit ad merendum: sed hanc sententiam articulo precedenti, & latissime in Tripartite. de Act. human. explosimus. His itaque variis rejectis sententiis, sit

§. II. Vera sententia stabilitur.

Dico 1. Admittendum esse in Christo verum, & rigorosum præceptum moriendi, nedium quoad substantiam, sed etiam quoad circumstantias mortis, nec ab ejus voluntate quoad impositionem, aut continuationem dependens. Id innuntiunt omnes Scripturae, citate contra 1. sententiam. Item Lyc. 22. *Filius hominis, secundum quod definitum est, vadiit.* Act. 4. *Consernuntur... aduersus sanctum puerum tuum Jesum... Herodes & Pontius Pilatus... facere, que manus tua, & consilium tuum decreverunt fieri.* Hebr. 10. *Ingerendis mundum dicit...* Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Ps. 39. *In capite libri scriptum est de me. Ut faciem voluntatem tuam: Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.* Id etiam evincent perfecta Christi obedientia, & que huc usque diximus contra priores sententias.

Dico 2. Stante hoc præcepto, & Christi impeccabilitate, ipsum nihilominus liberinè mortuum fuisse. Patet ex his omnibus, que diximus; & maxime quia moriendo obediens, & obediens meruit, ad quod utrumque requiritur libertas, & quidam indifferenter. Hanc libertatem in se concordiam cum præcepto operis ipse Christus expressit Joann. 10. his verbis: *Ego ponio animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me: sed ego ponio eam a meipsa, & potestatem habeo porendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam: hoc mandatum accipi a Patre meo.*

Sed quo tandem pacto haec, que tot Theologis extra scholas. D. Thom. videntur incompossibilita, conciliari possunt? Ut intelligas, sequentia prius attende. Suppono 1. duplice distinguiri libertatem, nempe quoad exercitium, & quoad specificationem. Libertas quoad exercitium dicitur libertas contradictionis: consistit in hoc, quod quis potest idem vella, & non velle, amare, & non amare. Libertas quoad specificationem vocatur libertas contradictionis aut diversitatibus, & consistit aut in hoc, quod quis potest unum velle, vel ejus contrarium v. gr. amare, & odire, bene agere, & peccare; & haec est libertas quoad specificationem contradictionis: vel in hoc, quod possit unum, vel ejus diversum velle, v. gr. ex multis mediis ad consecutionem finis ordinatis hoc, vel illud velle; & haec est libertas quoad specificationem disparatum. Suppono 2. solam libertatem exercitii seu contradictionis sufficiere ad salvandam essentiam liberi arbitrii; quia per illam homo est sufficienter dominus sui actus, & repertus perfecta libertas in Deo, & Angelis libere mandata Dei non exequentur.

Inst. Posse non mori stante præcepto moriendi est possit transgredi præceptum: ergo. R. ut supra: posse non mori privative, C. negative, N. vel posse non mori potentia consequente, futurio, in sensu composito, est, &c. C. potentia antecedente, possibilis, in sensu diviso, N. Cave tamè, ne similiter dicas, Christum posse peccare, seu inobedire potentia antecedente; & in sensu diviso; tunc quia potentia peccandi est de mala; tunc quia importat sensum compositum, nempe conjunctionem præcepti cum ejus transgressione; non sic potentia non moriendi praescit.

Inst. Posse non mori stante præcepto moriendi est possit transgredi præceptum: ergo. R. ut supra: posse non mori privative, C. negative, N. vel posse non mori potentia consequente, futurio, in sensu composito, est, &c. C. potentia antecedente, possibilis, in sensu diviso, est, &c. N.

Repones: Christus non potest negationem mortis a præcepto dividere; non enim potest auferre præceptum: ergo non potuit non mori, etiam in sensu diviso. R. D. Ant. Non potuit dividere negationem mortis a præcepto positive, C. præcisiv, N. Sufficiebat autem ad ejus libertatem, ut negationem mortis, secundum se consideratam præcisam a præcepto, posset poterit: alias sequeretur, quod Angeli libere mandata Dei non exequentur.

Replicabis: Actu non mori, stante præcepto, est, actu transgredi & peccare: ergo posse non mori, stante præcepto,

est posse transgredi, & posse peccare. Pater Cons. Quia, quod facit actus actu, hinc potentia possibiliter, ut fert communis axioma: sic, quia actus esse hominem est esse actu animal rationale, ita posse esse hominem est posse esse animal rationale. R. D. Conseq. ut supra. Ergo posse non mori privative, seu potentia consequente, &c. est, &c. C. posse non mori negativa, seu potentia antecedente, &c. est posse, &c. N. Ad axioma objectum dico, valere dumtaxat, quando actus, & potentia sibi correspondent: potens autem antecedens non moriens, tante precepto, non est potentia correspondens actui, quo Christus nos moriens transgredetur preceptum, sed mera negatione mortis secundum se. Unde, sicut non valeat: *Actus non ponere actum praeceptum a Deo, est actu falsificare scientiam Dei: ergo posse non ponere actum praeceptum a Deo, est posse falsificare scientiam Dei*: ita nec in nostro casu. Ad exemplum, disparitas est, quod esse animal rationale sit essentiale constitutivum hominis; unde in potest concepi potentia ad esse hominem, quin sit ad esse simili animal rationale: omission autem mortis in Christo non est essentiale privatim, seu transgressio, sed hoc ei accidentaliter advenit ratione precepti suppositi.

Obj. 2. Christus liber obediuit precepto: ergo potuit non obediere, adeoque peccare. R. D. Ant. Christus liber obediuit libertate contradictionis, C. libertate contrarietatis, N. Unde D. Conseq. Ergo potuit non obediere negativè, C. privative, seu contraria, N. Christus itaque liber obediuit, non hoc sensu quod potuerit facere contra obedientiam, seu contra preceptum, sed hoc sensu, quod potuerit non facere, quod aliunde precepiebatur. Sicut dicimus, hominem posse potentia antecedente resistere gratia, non hoc sensu quod possit impeditre directe effectum gratiae, sed hoc sensu quod possit non facere id, ad quod determinatur per gratiam; quia remanet indifferenter iudicium. Ita Deus vult id, quod per gratiam, fieri libere; ita in nostro casu, non obstante precepto.

Inst. Membra contradictionis debent esse ejusdem rationis; atque potest facere res preceptum ut preceptum, in hoc enim sita est obedientia: ergo potest eam non facere ut preceptum. R. per libertatem contradictionis non intelligi hic contradictionem proprii bonitatis ut in se, & liber respectu creaturarum, seu ejusdem divinae bonitatis ut est ratio diligendi creaturam. Ita Asturicensis, Nazarius, Alvares, Aravins, quos citat, & sequitur Gomes in Cleypo, item Joannes a S. Thom. hanc ut precedentem sententiam probabilem sustinet.

Inst. 3. Quod est proprium amoris increato propter suum infinitum, non potest tribui amori Christi creato; atque, quod idem actus amoris incrementum sit necessarius, & liber respectu duplicit terminorum ad diversa, hoc habet ratione sue infinitatis; ergo. R. N. Min. Habet quidem Deus ratione infinitus, quod actus identificetur cum voluntate; quod autem terminetur duplicit terminorum libera, & necessaria ad diversa, habet, non ratione infinitum, sed ex hoc quod perfectiones divinae intrinsecus habeant necessariam connexionem cum Deo, non vero creature, seu bona Deo extrinsecus.

Inst. 4. Dilectio, quo Christus meruit, adeoque quod fuit libera, competit Christo ut viatori secundum D. Thom. q. 19. art. 3.; atque dilectio regulata per scientiam beatam non competit Christo ut viatori, sed ut comprehensori: ergo. R. D. Min. Dilecta regulata per scientiam beatam, ut propinquum Deum diligendum necessario, & secundum perfectiones necessarias, non convenit Christo ut viatori, C. Min. regulata per scientiam beatam, proponentem Deum diligendum liberè, & ut est ratio diligendi creaturam, N.

Inst. 5. Non est credibile, Christum nihil meruisse amando Deum ut est in se, & propter se, sed solum amando creature, cum meritum charitatis debeat porrissimum consistere in principio eius actu, qui est amor Dei in se, & propter se: ergo. R. id millatorem esse incredibile; cum enim amor Dei in se non esset Christo liber, sed necessarius, ipsi ut comprehensori competit, cuius non est mereris.

Obj. 2. Saltem instante tempore, quo urgebat preceptum diligendi Deum, non potuit Christus non diligere quod exercitum: ergo. R. ut supra de precepto mortis: non potuit Christus non diligere privative, seu contraria, C. negative, N. Seu non potuit potentia consequente, C. antecedente, N. Amor enim, seu non amor secundum se non habet magis necessariam connexionem cum voluntate ex intrinsecis urgentibus precepto, quam non urgente; utpote quod sit quid voluntati extrinsecus, ut dictum est: unde necessitas ab illo promovens est necessitas infallibilitatis tantum, & consequentie, non consequentis.

Inst. 1. Vel illi duo actus amoris distinguuntur specie, vel numero; neutrum dici potest: ergo. Non specie; quia ab eodem habitat charitatis, qui est speciei aethere, non secus a fide & spes, procedunt, & circa idem omnino objectum formale versantur; non enim diversa apprehensione dat speciem actui, ut docetur in Physica. Non etiam numero; quia duo

accidentia solo numero distincta non possunt esse simil in eodem subiecto: cum enim sit materialis eorum distinctio, ab ipso subiecto tamquam a materia distinguuntur, & individuantur. Unde requiretur, quod amor regulatus scientia beata cessaret, ut daret locum amari regulare scientia infusa, quod est impossibile, quia primus amor est necessarius, etiam quoad exercitum. R. hos amores distinguunt inter se specie non substantiali per rationes factas, sed modali; quia, sicut libertas actus est modus diversus specie a modo necessitatis, ita actus liber specie modali differt a necessario; & hoc sufficit, ut possint simili esse in eodem subiecto.

Inst. 2. Si amor regulatus scientia infusa specie modali distinguitur ab amore regulato scientia beata, erit a fortiori idem dicendum de amore viatorum regulato per fidem respectivam ad amorem regulatum visione beatifica, subinde charitas vis non permaneant in Patria, contra illud Apost. 1. Cor. c. 1. *Charitas nunquam extitit*. Ergo. R. illud Apostoli esse intelligendum de charitate habituali, quia in Patria perdurat, non de actuali. Quod patet tunc ex ipsius Angelis, quorum amor actualis via fuit distinctus ab amore Patriæ, alia non fuisset in illis nisi unicum instans pro via, & pro termino, quod communiter reicitur; tunc ratione, quia mutatio actus liberi in necessarium non est denominatio pure extrinsecus, sed aliquid intrinsecum ab ipsa potentia vitali effluens: adeoque dum de libero mutatu actus in necessarium, debet esse novus voluntatis pars, nova a principio vitali processio, adeoque novus actus.

Altera solutio distinguunt in eodem actu amoris duplum terminationem, alteram ad divinam bonitatem ut in se consideratam, protat est ratio diligendi Deum, eisque perfections necessarias; alteram ad divinam bonitatem, ut est ratio diligendi creaturas, cum quibus non habet necessariam connexionem: sub prima formaliter, seu terminatione est necessarius, sub secunda est liber. Licit enim actus respectu ejusdem obiecti secundum eandem rationem convenire nequeant libertas, & necessitas, nulla tamen videtur repugnare respectu diversorum obiectorum, vel ejusdem secundum diversas rationes: sic idem amor increatus Dei est necessarius respectu proprii bonitatis ut in se, & liber respectu creaturarum, seu ejusdem divinae bonitatis ut est ratio diligendi creaturas. Ita Asturicensis, Nazarius, Alvares, Aravins, quos citat, & sequitur Gomes in Cleypo, item Joannes a S. Thom. hanc ut precedentem sententiam probabilem sustinet.

Inst. 3. Quod est proprium amoris increato propter suum infinitum, non potest tribui amori Christi creato; atque, quod idem actus amoris incrementum sit necessarius, & liber respectu duplicit terminorum ad diversa, hoc habet ratione sue infinitatis; ergo. R. N. Min. Habet quidem Deus ratione infinitus, quod actus identificetur cum voluntate; quod autem terminetur duplicit terminorum libera, & necessaria ad diversa, habet, non ratione infinitum, sed ex hoc quod perfectiones divinae intrinsecus habeant necessariam connexionem cum Deo, non vero creature, seu bona Deo extrinsecus.

Huic difficultati quida succumbunt, fatenturque, Christianum in horum preceptorum observantia non fuisse liberum, nec ideò meruisse: quorum sententiam ab omnibus rejiciendam esse, dicit Lemos Tom. 2. Panopl. Tract. 5. c. 5. n. 174. Et quidem merito; juxta eam enim evacuat magna pars meritorum Christi, siquidem pluribus actibus implavit precepta iuris naturalis. Et est contra D. Thom. in 3. d. 18. q. 1. art. 5. ubi ait, quod Christus meruit omnibus actibus suis. Sit itaque.

§. III. Solvuntur Objectiones contra libertatem Christi circa preceptum dilectionis Dei, & alia precepta naturalia.

Obj. 1. Amor Dei in Christo erat necessarius etiam quod exercitum, utpote consequens claram, & intuitivam Dei visionem: ergo Christus non fuit liber circa preceptum naturale amandi Deum. Hujus argumenti duplex est apud Theologistas solutio, utraque probabilis. Prima Solutio distinguunt in Christo duplexem dilectionem, utramque ad Dei bonitatem in se, & ratione sui terminatum; unam regulatam scientia beatam, & necessariam, alteram regulatam scientia infusa, & liberam. Cum enim amor sequatur cognitionem; duplexem scientiam duplex amor comittatur. Ita Capreol. Ferrar. Med. Soto, Joannes a S. Thom. Contentus. quam etiam reputat probabilem Goonet in Manuali. Unde juxta hanc solutionem distinguenda est probatio Min. sic; amor Dei in Christo regulatus scientia beatam erat necessarius, C. regulatus scientia infusa, N.

Inst. 1. Vel illi duo actus amoris distinguuntur specie, vel numero; neutrum dici potest: ergo. Non specie; quia ab eodem habitat charitatis, qui est speciei aethere, non secus a fide & spes, procedunt, & circa idem omnino objectum formale versantur; non enim diversa apprehensione dat speciem actui, ut docetur in Physica. Non etiam numero; quia duo

est. Ex eo enim sequitur, omnia Angelorum, & Beatorum opera etiam externa ministeria a Deo imperata non esse libera, sed necessaria, quod nemo concedit. R. a. D. Maj. Ex amore necessario finis voluntas necessitatibus eligere media ad hujus finis conservationem necessariam essentialiter, & ex intrinseca ratione sui, C. ut est v. gr. fuga peccati ad conservationem amoris Dei; accidentaliter, & ratione precepti extrinseci in necessaria, N. Preceptum enim, ut sepius dictum est nihil immutat circa intrinseca rei precepta, nec intra voluntatem: unde remaneat eadem indifferenter iudicij de bonitate rei precepta, & de medio secundum se: nec sequitur necessitas ex precepto, nisi infallibilitatis, & consequentie. Unde ad Min. sic D. Adimpleto preceptorum formaliter, & reduplicative sumpta est necessaria, & C. specificative sumpta pro actibus, quibus adimplentur precepta, Subd. est necessaria ex se essentialiter, N. accidentaliter ratione precepti extrinseci, C. Nec obstat, si dicas ex voluntate efficaci conservandi vitam hominem hic, & nunc necessario ut hoc cibo, si nullum sit aliud medium. Item ex voluntate efficaci salutis necessitatis qui ad Baptismum, licet neutrum sit medium necessarium ab intrinseco. R. hoc utrumque exemplum magis nocere, quam prodesse adversariis: in utroque enim finis non amat necesse, sed libere. Unde ex ejus amore efficaci sequitur tantum necessitas mediorum hypotheticæ, & infallibilitatis, seu consequentie, non absoluta, & consequentie: sicut ex eo quod Petrus liber curat, non sequitur, quod necessario necessitate absoluta, & consequentie moveatur, sed necessitate tantum hypotheticæ, infallibilitatis, & consequentie; sicut enim liber curit, ita liber moveatur. Equidem verum est quod Christus non liber, sed necessario amer Deum ut ultimum finem, sed inde sequitur dumtaxat, quod necessario necessitate absoluta mouentur, media que ex se, & intrinsecis habent necessariam connexionem cum isto fine; secundum, si tantum habeant connexionem ex accidenti, puta ex precepto extrinsecico; hec enim amantur necessario dumtaxat infallibilitatis, & consequentie. R. 3. majoris explicatio gratia, ad principale argumentum, D. Maj. Ex amore necessario finis necessitatibus voluntas eligere media necessaria ad ejus conservationem, media reduplicative ut talia, C. media specificative considerata, & secundum absolutam rationem, attenit præcisus meritis objecti, N. Similiter D. Min. Adimpleto preceptorum reduplicative ut talis est medium necessarium, C. specificative sumpta, N. Pater ex dictis.

Pausus alter Monothelita, in ejus sedem ab Imperatore Constantino intrusus, errorem ita dissimilavit spe confirmante sedis contra Canones obtinet, ut a Theodoro Papa sua fidei laudem, non tam sedis confirmationem, obtineret. Sed tandem a Legatis Theodori adactus, ut professionem fidei ad ipsum dirigenter, scripta ad Pontificem epistolam Monothelitam apertum se prodidit. Inter ea Pyrrhus in Africa extorris regione, hanc sua heresem veneno inficeret conabatur. Ipsi restitit S. Maximus Abbas, qui, habita cum illo disputatione coram Episcopis Africanis, & Gregorio Praefecto Africæ, cum adegit, ut se victum fateretur; Romane cum S. Maximo se confessus pedibus Theodori Papæ advolvut, errorem abjuravit, sed facto animo, ut scilicet sedem suam recuperaret; paulo post enī ad vomitum reversus est.

Pausus alter Monothelita, in ejus sedem ab Imperatore Constantino intrusus, errorem ita dissimilavit spe confirmante sedis contra Canones obtinet, ut a Theodoro Papa sua fidei laudem, non tam sedis confirmationem, obtineret. Sed tandem a Legatis Theodori adactus, ut professionem fidei ad ipsum dirigenter, scripta ad Pontificem epistolam Monothelitam apertum se prodidit. Inter ea Pyrrhus in Africa extorris regione, hanc sua heresem veneno inficeret conabatur. Ipsi restitit S. Maximus Abbas, qui, habita cum illo disputatione coram Episcopis Africanis, & Gregorio Praefecto Africæ, cum adegit, ut se victum fateretur; Romane cum S. Maximo se confessus pedibus Theodori Papæ advolvut, errorem abjuravit, sed facto animo, ut scilicet sedem suam recuperaret; paulo post enī ad vomitum reversus est.

Obiectum ultimum. Christus nullam habuit potentiam, aut libertatem ad mentendum, v. gr. ergo non mentiri non fuit ipsi liberum: ergo observantia hujus precepti: *Non mentiris*, non fuit ipsi liberum. R. Concesso Ant. D. Conseguo Ergo non mentiri non fuit ipsi liberum, si ly non mentiri sumatur negativè pro mera cessatione ab actu mentendi, C. Si sumatur pro actu positivo, quo veritatem dicebat, seu quo se huic precepto subiect, N. Iste enim actus positivus, cum proponeretur sub indifferenter iudicij ex propriis meritis, & aliunde esset actus obedientia, & humilitatis, qui necessario exigit libertatem, non poterat esse necessarius necessitate absoluta. Unde ad ultimum consequens, proportionem servat, D. Ergo observantia hujus precepti: *Non mentiris*, negativè sumpta pro cessatione ab actu mendaci non fuit libera, transeat: Sumpta pro actu, quo voluit huic legi se subiungere, seu quo actum positivum mendacio contrarium dicebat, N.

DIGRESSIO HISTORICA

De Monothelismo.

Ad Articulum I. precedens Dissertationis.

SECTIO I.

Synopsis Historica Monothelismi.

E Rrorem Monothelitarum in negatione duplicitis voluntatis, & duplicitis operationis in Christo situm esse, specialist ostendimus Sect. sequenti.

Auctores, & Fautores Monothelismi.

T Heodorus Pharanitanus primus hujus Heresies Parenstur, sed quam Sergius Patriarcha Constantino circa ann. 622. Heraclio Imperatori sibi amicita, devincto insulavit; quam ille imprudens Imperator statim publico Edicto comprobavit, vetans duas dicti in Christo operationes.

Cyrus Alexandrinus Episcopus in Concilio I. anno 633. novem editis Capitulo, quorum septimo asserbat, *Eundem unum Christum, & Filium operari Deo desideria, & humana, una Dei-virili operatione, secundum Dionysium, Dionysii tex-*

tum interpolans, & pro nova Dei-virili operatione substituens unum, quam fraudem alli Monothelites secuti sunt.

Contra Sergium, Cyrum insurrexit Sophronius Monachus, deinde Hierosolymorum Patriarcha. Encyclical Epistola ad Honorum sum. Pontificem, & ad Sergium dedit, qua, duas in Christo operationes astrineat, Monothelitas anathematice configebat. Sergius idem errorum non depositus, sed texti. Datum enim, ut sepius dictum est nihil immutat circa intrinseca rei precepta, nec intra voluntatem: unde remaneat eadem indifferenter iudicij de bonitate rei precepta, & de medio secundum se: nec sequitur necessitas ex precepto, nisi infallibilitatis, & consequentie. Unde ad Min. sic D. Adimpleto preceptorum formaliter, & reduplicative sumpta est necessaria, & C. specificative sumpta pro actibus, quibus adimplentur precepta, Subd. est necessaria ex se essentialiter, N. accidentaliter ratione precepti extrinseci, C. Nec obstat, si dicas ex voluntate efficaci conservandi vitam hominem hic, & nunc necessario ut hoc cibo, si nullum sit aliud medium. Item ex voluntate efficaci salutis necessitatis qui ad Baptismum, licet neutrum sit medium necessarium ab intrinseco. R. hoc utrumque exemplum magis nocere, quam prodesse adversariis: in utroque enim finis non amat necesse, sed libere. Unde ex ejus amore efficaci sequitur tantum necessitas mediorum hypotheticæ, & infallibilitatis, seu consequentie, non absoluta, & consequentie: sicut ex eo quod Petrus liber curat, non sequitur, quod necessario necessitate absoluta, & consequentie moveatur, sed necessitate tantum hypotheticæ, infallibilitatis, & consequentie; sicut enim liber curit, ita liber moveatur. Equidem verum est quod Christus non liber, sed necessario amer Deum ut ultimum finem, sed inde sequitur dumtaxat, quod necessario necessitate absoluta mouentur, media que ex se, & intrinsecis habent necessariam connexionem cum isto fine; secundum, si tantum habeant connexionem ex accidenti, puta ex precepto extrinsecico; hec enim amantur necessario dumtaxat infallibilitatis, & consequentie. R. 3. majoris explicatio gratia, ad principale argumentum, D. Maj. Ex amore necessario finis necessitatibus voluntas eligere media necessaria ad ejus conservationem, media reduplicative ut talia, C. media specificative considerata, & secundum absolutam rationem, attenit præcisus meritis objecti, N. Similiter D. Min. Adimpleto preceptorum reduplicative ut talis est medium necessarium, C. specificative sumpta, N. Pater ex dictis.

Mortuus alter Monothelita, Pyrrhus Sedem Constantino, iterum condicunt, cui succedit Petrus ejusdem secte homo Tempore 6 Synodi anno 668 Macarius Patriarcha Antiochenus sectæ Monothelitæ erat caput, coius etiam discipuli Stephanus Presbyter, & Polychronius Praetegitor heresim summa pertinacia propagabant. Viguit etiam hæc heres, post 6. Synodum apud Chalcedon usque ad Paulum V. Item apud Armenos, & Maronitas habitantes proprie Libanum usque ad ann. 1181. sed nunc sunt Catholicæ.

Impugnatores Monothelismi.

Sophronius Monachus, postea Hierosolymorum Antistes, & S. Maximus Abbas, ut jam dixi, in hoc bello, maximè claruerunt. Extat Dialogus S. Maximi cum Pyrro, quo hæc heres funditus extirpatur. Impian Heraclio Ectesi reprobavit Sectiones Papa. Hanc iterum, & Hæresim ipsam damnavit Joannes II. in Synodo. Pyrrhus ad vomitum reversum anathematis, & depositionis sententia confixit Theodorus Papa. Refert Theophanes, ipsum huc sententia subscriptisse calamo in Cilicio, usum sanguine Christi loco atramenti, ut hoc novo, & terribili exemplo Monothelitis, & ejus fautoribus majorem terrorum incuteret.

Hæc iterum Hæresis cum Ectesi Heraclii, & Typo Constantini dammata fuit a Mariano I. in Concilio Romano 105. Episcorum. Quam ob causam ira percitus Imperator S. Pontificem Roma vi Constantinopolim accersit, qui Chersonesum in exiliu pulsus erit, & inedia confectus obiit. Justus autem damnatum fuisse Typum Constantini hinc constat, quod Principis Laici non est res fidei decernere, & quia Dogma Catholicum

TRACTATUS

simili sorte cum Heretico involvebat. Tandem ultimo confossa est hac Hæresis in 6. Synodo generali, tercia Constantiop. in Trullo, seu Palatio Imperatoris congregata, ann. 630. cui prefuit Agatho Papa per suos Legatos. Adiut autem præsens personaliter ipse Imperator Constantinus Pogonatus Constantius filius cum Proceribus: non quidem rebus fidei, sed ordinis servando, tumultibus impediendis intendens. Adfuerunt Episcopi secundum aliquos 289. secundum alios 166. Hanc Synodum, mortuo Agathone, confirmavimus ejus Successor Leo II.

Nota. Ab origine Monothelismi ad hanc usque Synodum, sciœt 60. annorum spatio circiter, sederunt Romæ Pontifices Honorius I. Severinus, Joannes IV, Theodosius, Martinus I. Eugenius, Vitalianus, Adeodatus, Donus, & Agatho.

Actione 4. lete sunt duæ Epistola Dogmaticæ, una Agathonis, altera Synodi Occidentalium ad Constantium. Observandum enim, Agathone congregasse Romæ Concilium 125. Episcoporum Occidentalium, qui etiam suò nomine miserunt ad Concilium generale Legatos, scilicet Joannem Episcopum Portuensem, Abundantium Episcopum Civitatis Paternensis, Joannem Episcopum Civitatis Reginæ. Actione 5. damnatus est Macarius Antiochenus cum Stephano. Actione 13. lata est damnationem sententia in Monothelitas, cum quibus damnatus est Honorius, non ut Hæreticus, sed ut Hærescos fautor, ut dicimus infra. Actione 15. Polychronius Monachus Macarii discipulus peccavit, ut chartral. In qua scripta erat hæc propositio: *Quæ non confitetur unam voluntatem, & unam Dei-virilem operationem, non est Christianus*, super mortuum ponere: se eum suscitaturum in probationem susæ fidei. Conditions accepta, hominis recente defuncti cadaveri admovetur charta extra locum Concilii; & cum Polychronius per plures horas, spectante populo, præstigiatorem egisset, attributus cadaveris insursum, nec quidquam obtinere posset, impotentiam suam fateri coactus est, Populo exclamante: *Nova Simoni Anathema! Polychronio seductori populi Anathema!* Actione 14. & 15. edita est, & promulgata fidei professio, & ingeminatum Anathema in Theodorus Pharanitanum, Sergium, & Honoriū, Pyrrhum, & Paulum, Cyrum, & Petrum, Macarium, Stephanum, & Polychronium.

Rogaverat Georgius Patriarcha Constantinop. Act. 16. ut non anathematizarent nominatum Prædecessorum suorum personæ, scilicet, Sergius, Pyrrhus, Paulus, & Petrus. Abiit sacer Consensus. Anno 711. Philippicus Bardanes, invaso Imperio, spem fecit Monothelitis resurgendi: sed eo ad ordinem redacto, & Anastasio Catholicæ Principe ad Imperii fastigium erecto, spes omnis evanuit.

SECTIO II.

In quo situs sit error palmaris Monothelitarum?

VAsques hic disp. 73. c. 1. contendit, Monothelites non negasse duas voluntates in Christo, sumpta voluntate pro facultate, seu potentia; sed in hoc eorum errorem situm esse, quod negarent actionem voluntatis humanae, solum divinae operatione admissa: sicut D. Thom. & Scholasticos non recte intellexisse errorem Monothelitarum, quem ipse primum detexit. At mirum fortassis videbitur, hunc Theologum aliunde eruditissimum attigitse præ ceteris errorem Monothelitarum, qui historiam Monothelismi ex usque ignoravit, ut Typum Constantini hominem hereticum, Pauli Constantinopolitanum Discipulum fecerit. Sic legitur in eius Commentariis in 3. p. S. Thom. disp. 73. c. 1.

Dico: Palmaris error Monothelitarum in eo positus fuit, quod unicam in Christo propagnarent voluntatem, & unicam operationem, seu volitionem. Fatum tamè inconstantes fuisse in expoundingo suo errore. Prob. 1. cum D. Thom. hic (*Hic quest. 18. art. 1. o.*) ex Ep. Agathonis Papæ, definiens contra Monothelitas, dari in Christo duas naturales voluntates, & duas naturales operationes; ubi clare distinguunt voluntatem ab operatione, alias negotiatoria foret repetitio: quibus verbis subscriptur Patres 6. Synodi act. 8. Ex quo probat sanctissimum Pontificem, dari in Christo duas voluntates, quia voluntas sequitur naturam. Unde arguit Hæreticos inconsequentes, in quam eos non incidisse contentit Vasques: *Deus perfectus*, inquit Agatho, & homo perfectus est Christus Jesus. Ergo naturalibus proprietatis utramque naturam perfectam necesse est esse, & duas in operationes, & voluntates.

2 Ex actione 8. sextæ Synodi, ubi interrogatur Hæreticus a Patribus: *An Christus humanam habuerit voluntatem, & impeccabilem?* Quibus verbis evidenter significatur voluntas ut potentia, non ut actus; actus enim non est peccabilis, aut impeccabilis, sed peccatum vel non peccatum. Simpliciter reponet Macarius Hæreticus: *Nos voluntatem humanam in Christo non dicimus. In eadem actione iterum interrogatus a Synodo, & Imperatore: Si contentetur duas naturales voluntates, & duas operationes in incarnationis dispensatione Dei nostri? Respondit impia obstina-*

tione: Non dico duas naturales voluntates, & duas operationes in incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi, nec si membratum incidat, & mittat in mare. Secunda pars patet ex Ep. citata Agathonis, ubi de his Hæreticis dicit: *Tam varii, tamque confusi locuti sunt, ut vix satis constet, quo sensu errore suum asseruerint. Idem S. Maximus in disputatione cum Pyrrho ipsi exprobaret, sic eum alloquens: Nihil me ita a tuo Antecessore (Sergio) alienavit, ut mutabilitas ejus, & inconsistans, id est, in alias alto tempore transire sententias, & in nullo sensu permanere.*

Dices 1. cum Vasques, Monothelite expressè concesserunt in Christo duas naturas integras: ergo nulla specie probabilitas negare potuerunt duas facultates, seu voluntates. R. C. totum: & dicimus, Hæreticos inconsequenter locuti fuisse. Mirum est sane, id videri inconveniens Vasques; utque Hæreticos ab hac inconsequientia eximat, non videri ipsi inconveniens asserit. S. Thom. omnesque Scholasticos ignorasse errorem horum Hæreticorum. Inspernum quidq; æquali inconsequientia peccant admittendo duplicitatem facultatem, ut vult Vasques, & negando duplicitatem operationem?

Dices 2. cum codem: Agatho Papa in Ep. citata dicit: *Voluntas motus est nature, quantum est animi; in quibus verbis, Vasques contendit, esse definitionem voluntatis, quam negabant Monothelites.* R. 1. Id quidem asserere Vasquesum, sed illud non probare. 2. Dato quod hoc loco Pontifex per voluntatem intellexerit volitionem, non sequitur, quod alibi non posuerit voluntatem pro facultate, ut patet ex probat. Conclusionis.

Dices 3. cum eodem: Macarius in Confessione fidei, quæ habetur actione 8. fatetur, *Verbum assumpsisse carnem animata, tam anima rationali, & intellectuali: ergo, inquit Vasques, concedens potentiam intellectus, concedere videtur potentiam voluntatis; hec enim mutuò se consequuntur, & unum sine alio frustra concederet.* R. N. Conse. Eo quod, ut jam dixi, inconsequenter loqueretur homo Hæreticus; quod, licet Vasquesio videatur magnum inconveniens, nos pro nullo reputamus. Et numquid etiam operatio sequitur facultatem, numquid frustra est potentia sine actu? Numquid inutilis es intellectus voluntatis sine operatione? Ergo, velit nolit Vasques, etiam in sua opinione Hæretici inconsequenter locuti sunt.

SECTIO III.

Quis convocaverit Concilium sextum generale? Quis illi praefuit?

Dico 1. Hoc Concilium congregatum fuit auctoritate Agathonis Papæ, promovente, & ministerialiè concurrente piissimo Imperatore Constantino Pogonato. Prob. Congregatum fuit ex consensu Agathonis: ergo ejus auctoritate. Pater Conseq. ex his, que diximus de convocatione Concilii Ephesini: vide. Patet Aut. ex litteris Agathonis ad Imperatorem, & ex missione Legatorum ad Concilium. Quod autem legatur, Imperatorem jussisse congregari Concilium, intelligendum est de promotione, & ministerio sub auctoritate Papæ.

Dico 2. Agatho Romanus Pontifex praefuit 6. Synodo per suos Legatos Theodorum, & Georgium Presbyteros, & Joannem Diaconum. Patet ex actis Synodi act. 1. ubi dicitur: *Conventio sacra, & universalis Synodo, id est, Theodoro, & Georgio venerabilibus Presbyteris, & Joanne venerabili Diaconi, vicem agentibus Agathonis sanctissimi, & beatissimi Archiepiscopi antique Roma, & Georgio venerabili, ac sanctissimo Archiepiscopo magne Constantinopolis, &c.* Ex actione 18. ubi actis Concilii ante omnes Patriarchas subscriptum Theodorus, & Georgius Presbyteri S. R. E. & Joannes Diaconus, locum gerentes id Beatissimi, & universalis Papæ urbis Roma. Ex Diurno Romanæ Ecclesie, ubi dicitur: *Sextum Concilium generale... cui Agatho Papa per Legatos suos, & Responsoribus praefuit.*

Dices 1. Lambertus Scalfinburgensis refert ex veneratione Beda Georgium Constantinop. & Macarium Alexandr. huic Concilio praefuisse. Idem Hincmarus Remensis, & Marianus Scotus. R. Hos Autores certò fuisse errorem passos contra apertam fidem actorum Concilii, ubi Legati Agathonis, & semper nominantur primi, & primi subscripti. Hec fortis fuit eis causa erroris, quod Legati sedenter a sinistra, Georgius, & Macarius a dextris, non intelligentes sinistram in Ecclesia esse honoratiorem.

Dices 2. In 11. primis serioribus Concilii, & in 18. legitur Presidente piissimo, & Christo dilectissimo magno Imperatore Constantino. Idem in Diurno Romanorum Pontificum, & alibi ergo. R. Imperatorem dici præside concilio, non ut controversiarum fidei Judicem, sed ut Ecclesie, & Concilii defensorem, non auctoritatem, & potestatem, sed loco & honore; quia scilicet primo, & honorificatori loco sedebat: unde post omnes Episcopos subscripti: & Episcopis subscriptibus haec formula N. Episcopus, definiens subscripti, ipse Imperator subscripti

DE INCARNATIONE.

sit hic verbi: *Constantinus in Christo Deo Rex, ac Imperator Romanus legitimus & consensimus.* Nec alias pars ipsi tribuunt Patres Concilii in Ep. Synodica ad Agathonem, quām hortatoris & adjutoris: *Constantino, inquit, nobis ad decernendum hortator, qui divinitate imperat; quo adjutore impietas erroris extermi-*

SECTIO IV.

De Honoriis Romani Pontificis damnatione in sexta Synodo generali.

Civica hoc factum variaz sunt opiniones. Quidam dicunt, Honoriis non fuisse damnatum in 6. Synodo ecumenica, sed acta hujus Synodi, in quibus damnatur, esse intercalata a Græciis. Hujus sententia videtur Auctor Baroniis. Alii volunt, fuisse damnatum ut Hæreticum. Alii tandem agnoscent, fuisse revera damnatum, non tamè ut Hæreticum, sed ut hæresco, & Hæreticorum fautorum. Et hæc sententia videtur communior, & probabilior.